<sup>41</sup> Sulla questione la testimonianza più esplicita è quella di Petri Damiani, *Op. 18, Contra clericorum intemperantiam* in *Die Briefe des Petrus Damiani*, a cura di K. Reindel, n. 112, pp. 258-288, III, in MGH, *Die Briefe der deutschen Kaiserzeit* 4, Hannover 1989: «in plenaria plane synodo sanctae memoriae Leo papa constituit ut quaecunque damnabiles feminae intra Romana moenia reperirentur presbyteris prostitutae et tunc et deinceps Lateranensi palatio adiudicarentur ancillae». Opuscolo diretto a Cuniberto di Torino, presente a Pavia nel 1046 e a Roma nel 1049.

post interdictum papae Leonis incontinentes exstiterant, de conventu clericorum et choro ecclesiae praecepisset exire, ut quanquam, relictis feminis, per poenitentiae se lamenta corrigerent; tamen quia sancto viro inobedientes fuerant, et de sacrario ad tempus exirent, et celebrandae missae licentiam de caetero non sperarent». Nella sinodo si parla, dunque, della netta separazione dei chierici concubinari «de conventu clericorum et choro ecclesiae» e alla proibizione di celebrare la messa.

Una seconda testimonianza in merito al concilio di Stefano IX arriva dal *Decretum* di Graziano: nella *Distinctio* 31 il canone 14 ricorda che «Stephanus papa ait in prima actione sinodi, ab ipso in basilica Lateranensi congregatae: Aliter se habet orientalium ecclesiarum traditio, aliter huius sanctae Rom. Ecclesiae. Nam eorum sacerdotes, diaconi atque subdiaconi matrimonio copulantur; istius autem ecclesiae vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi». È particolarmente interessante notare il ruolo che in questa costituzione occupa il vescovo, non più come nel concilio di Pavia oggetto dell'accusa di coabitare con donne, ma diffidato dal concedere la licenza di matrimonio a un sacerdote della sua diocesi: si va verso una funzione di controllo del presule sul clero della diocesi, funzione che i canoni dei concili successivi rafforzano.

Il concilio romano del 1059, presieduto da Nicolò II, rappresenta un'importante tappa: per la prima volta, anche se solo come ipotesi e non come obbligo, fu proposta un'alternativa per contrastare il matrimonio del clero: la vita in comune e per la prima volta un'assemblea papale imponeva ai fedeli il boicottaggio delle messe celebrate da preti concubinari o sposati. Il canone 3 prevede che «ut nullus missam audiat presbiteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit dicens: Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatae memoriae predecessori nostri Leonis papae de castitate clericorum, concubinam palam duxerit vel duca non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli precipimus et omnino contradicimus, ut missam non